BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 187TCT/CS
V/v ưu đãi đầu tư đối với Cơ sở SXKD kê khai không đúng, khai man, trốn thuế
	Hà Nội, ngày 14 tháng 1 năm 2003

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Phú Yên

Trả lời công văn  số 1613 CT/NV ngày 13/12/2002 của Cục thuế tỉnh Phú Yên hỏi về xử lý ưu đãi đầu tư đối với cơ sở sản xuất kinh doanh có hành vi khai man, trốn thuế; Tổng cục Thuế có ý kiến có ý kiến như sau:

1. Trước thời Điểm Thông tư số 98/2002/TT- BTC ngày 24/10/2002 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện việc miễn thuế, giảm thuế cho các đối tượng được hưởng ưu đãi đầu tư theo Nghị định số 51/1999/NĐ-CP của Chính phủ được ban hành thì việc xử phạt vi phạm hành chính về thuế trong thời gian cơ sở sản xuất, kinh doanh được hưởng, miễn, giảm thuế TNDN theo nội dung Công văn số 34/TCT/CS ngày 03/01/2002 và Công văn số 3124 TCT/CS ngày 20/8/2002 là căn cứ vào Điểm 3, Mục II, phần C Thông tư số 22/2001/TT- BTC ngày  3/4/2001 của Bộ Tài chính sửa đổi Thông tư số 146/1999/TT- BTC ngày 17/12/1999 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện việc miễn thuế, giảm thuế cho các đối tượng được hưởng ưu đãi đầu tư theo Nghị định số 51/1999/NĐ-CP ngày 8/7/1999 của Chính phủ hướng dẫn: “Cơ quan thuế trong quá trình kiểm tra quyết toán thuế, nếu phát hiện cơ sở sản xuất, kinh doanh có hành vi khai man, trốn thuế thì không được giải quyết ưu đãi về thuế cho cơ sở sản xuất, kinh doanh. Cơ quan Thuế phải thực hiện truy thu đủ số thuế đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh có hành vi khai man, trốn thuế và áp dụng các biện pháp xử phạt theo luật định”.

Vì vậy, trường hợp kiểm tra báo cáo quyết toán thuế của cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc diện miễn, giảm thuế do ưu đãi đầu tư, phát hiện cơ sở kinh doanh vi phạm chế độ kế toán, hoá đơn chứng từ nhưng không dẫn đến hành vi khai man, trốn thuế thì vẫn được xét, miễn, giảm thuế TNDN nhưng bị xử phạt vi phạm hành chính về thuế, về chế độ kế toán theo quy định.

Trường hợp cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm chế độ kế toán, hoá đơn không chứng từ dẫn đến hành vi khai man, trốn thuế thì cơ sở không những không được miễn, giảm số thuế đã khai man, trốn thuế mà còn bị xử phạt vi phạm hành chính về thuế theo quy định.

2. Từ khi ban hành Thông tư số 98/2002/TT- BTC, cơ sở sản xuất, kinh doanh trong thời gian được miễn, giảm thuế TNDN theo Nghị định số 51/1999/NĐ-Chính phủ thì việc giải quyết ưu đãi về thuế và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thuế được thực hiện theo hướng dẫn tại Điểm 3, Mục II, Phần C Thông tư số 98/2002/TT- BTC nêu trên.

Đề nghị Cục thuế áp dụng việc giải quyết miễn, giảm thuế TNDN và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thuế cần căn cứ vào thời Điểm thi hành các văn bản này.

Tổng cục thuế thông báo để Cục thuế biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Cúc